Campus de Marechal Cândido Rondon

Centro de Ciências Agrárias - CCA

EDITAL Nº 11/2023 – PPGDRS

RESULTADO DA SELEÇÃO ALUNO DE PÓS-

DOUTORADO VOLUNTÁRIO DO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM

DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTÁVEL

– MESTRADO E DOUTORADO

  A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Desenvolvimento

Rural Sustentável - mestrado e doutorado, Área de Concentração Desenvolvimento

Rural Sustentável, da Universidade Estadual do Oeste do Paraná - Unioeste, Campus de

Marechal Cândido Rondon, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais;

Considerando a Portaria Ministerial - MEC nº 656, de 22 de maio de 2017,

publicada no D.O.U. em 27 de julho de 2017, que reconheceu o Programa de Pós-

graduação em Desenvolvimento Rural Sustentável - Mestrado, Área de Concentração

Desenvolvimento Rural Sustentável;

Considerando a Portaria Ministerial - MEC nº 242, de 10 de fevereiro de 2017,

publicada no D.O.U. em 17 de fevereiro de 2017, que reconheceu o Programa de Pós-

graduação em Desenvolvimento Rural Sustentável - Doutorado, Área de Concentração

Desenvolvimento Rural Sustentável;

Considerando a Resolução do CEPE, de 28 de setembro de 2017 e Resolução

223/2018, que aprovou o Projeto Político Pedagógico do Programa de Pós-graduação

em Desenvolvimento Rural Sustentável – Mestrado e Doutorado, Área de Concentração

Desenvolvimento Rural Sustentável;

Considerando a Resolução nº 226/2016 - CEPE, e 251/2017 – CEPE, que

aprovou o Regulamento do Programa de Pós-graduação em Desenvolvimento Rural

Sustentável, Mestrado e Doutorado, Área de Concentração Desenvolvimento Rural

Sustentável;

Considerando a Resolução nº 078/2016 - CEPE, de 02 de junho de 2016, que

aprovou as Normas Gerais para os Programas de Pós-graduação da Universidade

Estadual do Oeste do Paraná – Unioeste;

Considerando o Edital 10/2023 – PPGDRS/Comissão de Bolsas, de 26 de junho

de 2023, de Abertura de Inscrições para a Seleção de candidato aluno de PÓS-

DOUTORADO VOLUNTÁRIO do Programa de Pós-Graduação em

Desenvolvimento Rural Sustentável – Mestrado e Doutorado, Área de Concentração

Desenvolvimento Rural Sustentável, Linha de Pesquisa Desenvolvimento Territorial,

Meio Ambiente e Sustentabilidade Rural.

TORNA PÚBLICO:

1. O resultado da Seleção de candidato a uma vaga ALUNO DE PÓS-

DOUTORADO VOLUNTÁRIO do Programa de Pós-Graduação em

Desenvolvimento Rural Sustentável – Mestrado e Doutorado, para realizar atividades

vinculadas ao atendimento das metas de pesquisa e internacionalização propostas pela

Rede Internacional de Pesquisa Resiliência Climática – RIPERC, sob a Supervisão do

Comitê Orientador:

Supervisor 1- Irene Carniatto de Oliveira - PPGDRS/UNIOESTE

Comitê orientador 2- Harrysson Luis Silva – PPGDN/UFSC

Comitê orientador 3- Wilmar Alves Pereira - PPGDRS/ UNIOESTE

Comitê orientador 4- Gustavo Biasoli Alves - PPGDRS/ UNIOESTE

CANDIDATO  CLASSIFICAÇÃO

1.BRUNA CAROLINA DE LIMA SIQUEIRA DOS

SANTOS

APROVADO

2.JUAN PABLO DAVILA BOEIRA APROVADO

2. O período de duração do projeto, será de 12 (doze) meses, terá início em 01

de setembro de 2023, podendo ser renovado por solicitação do Professor Supervisor.

3. O candidato aprovado deverá entregar Projeto de Pesquisa que será

desenvolvido no estágio de pós-doutorado com Plano de Atividades e cronograma, até o

dia 30 de agosto de 2023.

Publique-se

Marechal Cândido Rondon, PR, 21 de agosto de 2023.

Prof. Dr. ARMIN FEIDEN

Presidente da Comissão de Bolsas

            Coordenador do PPGDRS